(c) *Vigore Resolutionis Commissariorum
Regiorum, inter Acta Commissionis
Mitavensis A. 1717. ad Artic. XIII.
quibus juramenti formula inserta sub
Documentis, n. XV. exhibentur.*

mi dominii exercitio testimonia perhibere. Summum hoc feu-
dale forum ipse Dux FERDINANDUS probe recognovit , ubi
in Deductione sua contra CAROLAM SOPHIAM , Abbatissam ^{ab ipsius Feudal-}
Hervordensem , natam Ducem Curlandicam , ratione prætensioni-
num ipsius ex patro testamento , A. 1711. formatarum , ita fere
concludit , *ipsi baudquam integrum fore , posibilo ordinario*
supremi feudalis judicis tribunali , jaetata sui jura , potentioribus ,
vel aliis cedere , siquidem tali conatu omnium plane jurium , quæ for-
san aliquando adhuc evincere posset , jaeturam ipso jure sit factura. (d)
In Constitutione Comitiorum pacificationis extraordinariorum ,
mense Junio A. 1736. habitorum , Augusta Regia Majestas , sta-
bilito per Pacta Conventa indissolubili Curlandiæ cum Regno
Poloniæ vinculo , decrevit , ut Ducatus Curlandiæ , tanquam Rei-
publicæ feudum , ab externis prætensionibus liberaretur , & Dux
FERDINANDUS , vigore investituræ , possessionem ejus Duca-
tus quamprimum adiret &c. (e) Insecuta autem ad d. 4. Maii
A. 1737. ipsius morte , idem Serenissimus Rex , AUGUSTUS
III. datis ad Curlandiæ Ordines literis , rescripsit , ut *tam jurium* ^{a Serenissimis}
Regiorum supremi & directi in Ducatum Curlandiæ & Semgalliae do-
minii , quam vinculum suorum jurisjurandi , vigore pactorum subje-
ctionis , & formulæ Regiminis ac Ordinationis , debitam rationem ha-
bentes , in plena & perfecta erga Regem atque Rempublicam fidelitate
obsequio & subjectione intaminata perseverarent , - - ac nihil quidquam
in contrarium iis leui pactis subjectionis , & juribus Regiis , ac legibus
Regni attentare præsumerent - - interea inventarium de omnibus ge-
neraliter bonis Domus Ducalis , tam mobilibus , quam immobilibus , con-
fici ,

(d) *Deductio Jurium Carola Sophiae , Ab-*
batissæ Hervordensis , ex patro testa-
mento , A. 1711. inter Eunigii scripta
Illustraria , n. 86. p. 928. & Exceptio
Ducis Ferdinandi eidem opposita , ibid.
n. 87. p. 952

(e) *Vid. Constitut. Comitior. Pacificat.*

d. 25. Jun. 1736. p. 28. & 153. juxta
translationem latin Dresdæ editam ,
ibidemque *Pacta Conventa Regia . n.*
166. p. 89. n. 189. p. 97. Roussel ,
Suppl. ad Du Mont Corp. Diplom. I. II.
P. II. Vol. III. n. 202. p. 555. sq. Alle-
gata Documenta , n. XXVI. XXVII.

fici, curarent, . . ac sedulo incumberent, atq; procurarent, ne proventus ex iisdem bonis Ducalibus, feudalibus & allodialibus, quocunque modo
 & sic a prima
 Ducatus ors. vel prætextu, distraberentur, &c. (f) Novissime tandem supre-
 gine, ad hac mis Curlandiax Consiliariis currente anno 1742. Regio nomine
 usque tempora insinuatum est, quod, stante supposito, Curlandiam immedia-
 robori suo con-
 servata sunt; tum Reipublicæ feudum esse, Ordinibus ejus haudquaquam in-
 tegrum sit, electionem novi Duci exercere, vel, absque præ-
 vio Regis & Reipublicæ consensu, simile aliquid moliri; si au-
 tem hoc non obstante quidquam huic declarationi contrarium
 suscipere auderent, idem omnino irritum atque nullum foret,
 siquidem S.R.M. atque Respubl. Polon. sibi solis reservaverint, in
 proximis abhinc Comitiis quæcunque emolumentis Nobilium
 ceterorumque Curlandiax incolarum commodis conducere vide-
 rentur, dehinc disponere atque determinare. Eodem fere tem-
 pore Sacra Regia Majestas, emanato constituit Decreto, ut
 judicia Curlandica nomine Regio aperirentur, latæque sen-
 tentiax unito Curlandico Poloniæ Regni, Magnique Lithuaniax
 Ducatus, sigillo munirentur. Quemadmodum igitur ex
 omnibus hisce actibus signa eminentioris directæ potestatis elu-

Hinc etiam so-
 lum Polonia
 Regnum, absq; ex hoc vicissim sequitur, quod soli Regiae Majestati Regnoque Polo-
 nia, tanquam naturali bæreditario Domino, jus competit, de aperto sibi
 su, de fendo a-
 scudo disponendi, idemque in novum Feudatarium Principem conferendi.
 re potest,
 Quicquid enim Curlandiax Ordinibus, vigore supradictorum,
 non competit, sed ad solum Poloniæ Regnum spectat, de eo
 quid Dominio,
 non vasallis,
 vacat,

Atqui apertus Curlandiax Du-
 catus non Ordinibus, sed supremo, naturali, directo, Domi-
 no, vacat, ergo etiam penes illum solum novæ collationis jus
 quæ-

(f) Conf. Annal. Histor. ad A. 1737 | Jeßatis Rescriptum, de Anno 1737.
 cap. XIII. p. 1102. ipsum S. R. Ma- | leg. inter annexa Docum. n. XXVIII.

quarendum est. Devolutio illa vinculum est, quo mediatum antea & supremum dominium deinceps cum immediato & utili unitur ac consolidatur. (k) Natura & qualitas feudi hoc adeo evidenter suadent, ut, absque consultatione etiam feudalium ^{ergo ut consolidationis ab eo, ad quem devolutur, non vero a subalternis, in novum fendantarium conferri debet,} consuetudinum, unicuvis appareat, feudum finitum non modo civiliter, sed & naturaliter ad Dominum spectare, quoniam possessio naturalis civili incubat, vel saltem ad jus ejus limitata & civili subalternata fuit, ideoque cum jus vasalli, nemi- pe utile dominium, seu ususfructus ejus ad hæredes transitorius, exspiret, possessio ejus quoque ipso facto finita, jamque a civili domino jure ipso attracta & consolidata esse videtur. (l) Non solum autem hoc desumto ex ipsa feudi natura fundamento dicta illa devolutio nititur, sed præterea quoque ^{loquente non solum fundamento, sicut in exemplis Prussici quondam Ducatus, sed etiam per annos tenore,} sancitis pactis fundatur. Ex præstabilita feudi Curlandici cum quondam Prussico conformitate asserti ratio petenda: In prima transactione, Ducatus Prussici institutione, per transactionem Cracoviensem, inter SIGISMUNDUM, Regem, & ALBERTUM, Marchionem Brandenburgicum, stipulatum fuit, ut defientibus coinvestitis legitimis hæredibus masculis feudum ad R. M. & Regnum Poloniae hæreditarie rediret & recideret. (m) Hoc adeo cer-

(k) I. Feud. 18. II. F. 15. 26. Andr. de Ihernia Comment. in Vses feudorum, p. 157. edit. Lugdun. 1579. Ioh. Schilteri Inst. I. F. cap. VIII. §. 3. & Annotat. Gundlingii, p. 253.

(l) Verba sunt Klockji, Consiliorum, T. I. Conf. 29. n. 77. 78. p. 309. Cui assentitur Natta, Conf. 563. fin. dicens, quod nec requiratur retraditio possessionis, quia virtus directi dominii semper sit in actu permanens, ex vi astrictiva. Hinc eleganter Borgnini. Cavalcan. decis. 35. n. 69 sicut usus fructus morte fructuarii ipso facto si-